
 

 
 

 
 

EDITAL 003/2021 
 
 

XVII PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO  

 
 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o XVII PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, resolve: 
 
 
Art. 1º - RETIFICAR o EDITAL DE ABERTURA  para incluir no ANEXO I, 
referente ao CONTEÚDO PROGRAMÁTICO , o que segue: 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 

1. Conhecimento gramatical de acordo com o padrão culto da língua. 2. Fonologia 
e ortografia oficial. 3. Acentuação gráfica. 4. Flexão nominal e verbal. 5. Emprego das 
classes de palavras. 6. Pronome: emprego, formas de tratamento e colocação. 7. Verbos: 
conjugação e vozes, regulares, irregulares e impessoais. 8. Concordância verbal. 9. Crase. 
10. Pontuação. 11. Sintaxe da oração e do período. 12. Regência nominal e verbal. 13. 
Semântica.  14. Morfologia. 15. Interpretação de texto 

 
Art. 2º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA e do DOE/MA. 

 

 

São Luís, 19 de julho de 2021 

 
 

 
GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
07

/2
02

1 
10

:0
7:

22
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

V
68

C
 -

 S
L

L
D

K
 -

 I1
O

O
W

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=8V68CSLLDKI1OOW
http://www.tcpdf.org



		2021-07-19T10:02:36-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




